ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2351/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicito a criação
de  um  espaço  sensorial  infantil,  com  materiais  lúdicos  e  educativos  no  CRESCEM.  O
espaço  infantil  tem  papel  fundamental  no  acolhimento  humanizado  das  crianças  que
acompanham mães e responsáveis durante atendimentos médicos, psicológicos ou sociais.

JUSTIFICATIVA:

Em  visita  no  local  pude  constar  a  grande  quantidade  de  crianças  em  espera  para
atendimento, e no local a apenas um espaço de desenhos, não sendo o sufiente e o ideal
que abranja a faixa etaria de 0 a 5 anos.
A existência de um ambiente lúdico e apropriado contribui para: Redução do estresse e
ansiedade das crianças; Melhoria no fluxo e qualidade dos atendimentos; Valorização do
vínculo afetivo entre mãe e filho; Estímulo ao cuidado e desenvolvimento infantil; Promoção
de um ambiente mais acolhedor e inclusivo.Dessa forma, solicitamos:
Esta  ação  está  alinhada  às  diretrizes  da  atenção  humanizada  à  saúde  da  mulher  e  da
criança,  fortalecendo  o  compromisso  com  a  saúde  integral  e  o  bem-estar  das  famílias
atendidas por este serviço.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos